ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa de “Epitácio Pessoa”

Gabinete do Deputado Tovar Correia Lima

Praça João Pessoa, s/n - Centro - João Pessoa - PB CEP 58013-900

Fone Gabinete: (83) 3214-4535 - Fax: (83) 3214-4536

Email: tovar.correia@al.pb.leg.br

REQUERIMENTO Nº _______/2021

Assunto: Requer, com base na Resolução n. 1.578/2012 (Regimento Interno) e no

Decreto Legislativo n. 84 de 20 de maio de 1997, a outorga da Comenda Talento

Esportivo Genival Leal de Menezes aos atletas olímpicos e paralímpicos que

representaram o Brasil nas Olimpíadas de Tóquio 2020.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

  Requeiro a Vossa Excelência, Requer, com base na Resolução n.

1.578/2012 (Regimento Interno) e no Decreto Legislativo n. 84 de 20 de maio de 1997,

a outorga da Comenda Talento Esportivo Genival Leal de Menezes aos atletas olímpicos

e paralímpicos que representaram o Brasil nas Olimpíadas de Tóquio 2020.

Atenciosamente,

16.595

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa de “Epitácio Pessoa”

Gabinete do Deputado Tovar Correia Lima

Praça João Pessoa, s/n - Centro - João Pessoa - PB CEP 58013-900

Fone Gabinete: (83) 3214-4535 - Fax: (83) 3214-4536

Email: tovar.correia@al.pb.leg.br

JUSTIFICATIVA PARA O PLEITO

  Senhoras e Senhores Deputados,

  O presente requerimento objetiva a outorga da Comenda Talento

Esportivo Genival Leal de Menezes aos 29 paraibanos que participaram das Olimpíadas

e Paralimpíadas de Tóquio.

  Na delegação brasileira estão os paraibanos: Álvaro Filho, na modalidade

de vôlei de praia; Jucilene de Lima, no lançamento de dardo e ainda Andressa Morais,

no arremesso de disco. Já Matheus Cunha e Santos, estarão em campo tentando trazer

medalha no futebol e nos saltos ornamentais, Luana Lira, enquanto que Edival Marques

Neto, pelo taekwondo.

  Nos Jogos Paralímpicos, 22 paraibanos foram convocados para

integrarem a delegação do Brasil. Na modalidade de goalball, estarão no Japão, os

jogadores Emerson Silva e José Roberto, pela seleção masculina, enquanto que Dailton

Freitas e Jonatas Castro, técnico e assistente técnico da seleção feminina. No futebol de

cinco, o treinador Fábio Luiz e o assistente Josinaldo Costa, estão confirmados, além do

analista técnico, Alexandre Sérgio, do preparador físico Edson Gomes e do

fisioterapeuta Harekson Barbosa, bem como os jogadores Damião Robson, Matheus

Costa, Luan Lacerda e Jardiel Vieira.

  No atletismo, está confirmado o nome de Petrúcio Ferreira, considerado

o atleta paraolímpico mais rápido do mundo e ainda Cícero Valdiran, Ariosvaldo

Fernandes e o treinador Pedro Almeida. No taekwondo, a atual campeã pan-americana

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa de “Epitácio Pessoa”

Gabinete do Deputado Tovar Correia Lima

Praça João Pessoa, s/n - Centro - João Pessoa - PB CEP 58013-900

Fone Gabinete: (83) 3214-4535 - Fax: (83) 3214-4536

Email: tovar.correia@al.pb.leg.br

Silvana Fernandes e no halterofilismo e judô, os atletas Ailton Andrade e Wilians Silva,

respectivamente, enquanto que na natação, Ronystony Cordeiro, como atleta e o

enfermeiro da equipe, Adeilton Dantas.

  Portanto, em razão da importância que requer o tema, espera-se a

aprovação do presente requerimento.

Sala das Sessões, em 28 de julho de 2021.

	Excelentíssimo Senhor Presidente,
	Requeiro a Vossa Excelência, Requer, com base na Resolução n. 1.578/2012 (Regimento Interno) e no Decreto Legislativo n. 84 de 20 de maio de 1997, a outorga da Comenda Talento Esportivo Genival Leal de Menezes aos atletas olímpicos e paralímpicos qu...